PMA - Prefeitura Municipal de Araripe

SEMEC – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia
CNPJ: 30.172.026/0001-88
Rua Padre Nelson, 10 - Centro - Araripe - Ceará | CEP: 63.170-000

ADITIVO Nº 005 AO EDITAL N° 002/2023-GAB/SEMEC, DE 20 DE

SETEMBRO DE 2023

O Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia de Araripe, AURÉLIO RIBEIRO DA

SILVA LIRA, no uso de suas atribuições legais, atendendo aos Princípios

Constitucionais da Publicidade e demais princípios, em consonância com o Edital Nº

002/2023-GAB/SEMEC, de 20 de setembro de 2023, em obediência à Comissão

Coordenadora do Processo Seletivo, RETIFICA o Edital supracitado, conforme abaixo:

5ª Fase - Curso de Capacitação (Classificatório):

Considerando que apenas um(uma) candidato(a) não comprovou a realização do curso de

capacitação, aperfeiçoamento ou especialização, com carga horária igual ou superior a 60

horas na área de gestão escolar, visando a celeridade do processo seletivo, para que não

se oferte o curso para apenas um(uma) candidato(a), este(a) deverá realizar na modalidade

à distância, disponibilizado na plataforma AVA MEC, ou em qualquer instituição

habilitada, desde que atenda aos requisitos do Edital 002/2023 e seus Aditivos, e entregar

a documentação comprobatória de conclusão até às 12h00 do dia 13 de janeiro de 2024,

exclusivamente via e-mail para: selecaosemecararipe@gmail.com , o curso é de caráter

classificatório, no entanto o não cumprimento desta fase por meio do envio da conclusão

do curso, acarretará na desclassificação do candidato do certame, não cabendo nenhum

recurso.

Link do Curso no AVA MEC:

https://avamec.mec.gov.br/#/instituicao/seb/curso/14703/informacoes

ANEXO IV – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

EVENTO DATA LOCAL E HORÁRIO

5ª Fase – Realização

do Curso de

Capacitação pelos

candidatos que não

comprovaram a sua

realização

01 de dezembro de

2023 até as 12:00h

do dia 13 de

janeiro de 2024

O curso poderá ser realizado na

plataforma AVA MEC

Ou em qualquer instituição habilitada,

desde que seja na área de gestão escolar

e tenha carga horária igual ou superior a

60 horas

Publicação dos

Candidatos Aptos no

Curso de Capacitação

Até 15 de janeiro

de 2024

Site da Prefeitura de Araripe

*Resultado

Preliminar Final e

Classificatório

Até 18 de janeiro

de 2024

Site da Prefeitura de Araripe

mailto:selecaosemecararipe@gmail.com
https://avamec.mec.gov.br/#/instituicao/seb/curso/14703/informacoes

PMA - Prefeitura Municipal de Araripe

SEMEC – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia
CNPJ: 30.172.026/0001-88
Rua Padre Nelson, 10 - Centro - Araripe - Ceará | CEP: 63.170-000

Recurso contra o

Resultado Final e

Classificatório

Até 24 (vinte e

quatro) horas após

a publicação do

Resultado

Exclusivamente pelo Link:

https://forms.gle/VsCcn1zdiWSfV6XT6

Resultado Final e

Classificatório do

Processo Seletivo

Até 20 de janeiro

de 2024

Site da Prefeitura de Araripe

Decreto de

Homologação do

Processo Seletivo

Até 22 de janeiro

de 2024

Site da Prefeitura de Araripe e no Diário

Oficial dos Munícipios do Ceará

Convocação dos

Candidatos aprovados

Janeiro de 2024 Site da Prefeitura de Araripe

*Caso o(a) candidato(a) envie o certificado de comprovação da realização do curso antes

do prazo previsto, a Comissão publicará o resultado preliminar final e classificatório.

Após o prazo recursal, será publicado o resultado final classificatório. Portanto, os

candidatos devem ficar atentos às publicações realizadas no site da Prefeitura de Araripe.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital Nº 002/2023-GAB/SEMEC.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em Araripe ao 01 de dezembro de 2023.

AURELIO RIBEIRO DA SILVA LIRA

Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia do Município de Araripe

Portaria nº 268/2021 de 04 de outubro de 2021

https://forms.gle/VsCcn1zdiWSfV6XT6

		2023-12-01T15:39:12-0300